REQUERIMENTO nº REQ 39/2023

HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art. 176,
VI)

Requer a realização de Homenagem aos 25
anos da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Paulo Freire.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

As Vereadoras e os Vereadores que o presente subscrevem, observadas as disposições
regimentais, propõem homenagem aos 25 anos da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Paulo Freire, a ser realizada durante a Sessão Ordinária do dia 2 de agosto de 2023.

A Escola Municipal de Ensino Fundamental Paulo Freire está localizada na Rua

Antônio Raymundo Webber, n.° 185, Loteamento Mariani, bairro Cidade Nova, e atende
atualmente 571 estudantes nos turnos da manhã e tarde, distribuídos em 25 turmas que vão da
Educação Infantil ao 9° Ano do Ensino Fundamental.

Em 19 de março de 2023, a escola completou 25 anos e a comemoração da efeméride

nos convida a refletir sobre as incontáveis trajetórias que receberam contribuições positivas e
agregadoras a partir da instalação e do funcionamento da instituição de ensino.

A escola é considerada um espaço da democracia, inclusive seu nome foi escolhido

através da participação popular da comunidade em votação realizada pelo Círculo de Pais e
Mestres e Conselho Escolar. A decisão foi referendada por este parlamento em 2001.

São 25 anos de um trabalho voltado à contribuição no processo formativo, reflexivo e

crítico de cidadãos, por isso, podemos afirmar com convicção que a dedicação em oferecer um
serviço de qualidade é manifestada nas coisas mais simples que a comunidade escolar se
propõe a desenvolver.

A escola é considerada de grande porte, possui 17 salas, biblioteca com sala de apoio,

laboratório de informática educativa, sala de recursos com banheiro, duas pequenas salas de
apoio, refeitório, cozinha, depósitos de alimentos, sala de Educação Física, sala da
coordenação pedagógica, sala dos professores, secretaria, sala de Serviço de Orientação
Educacional (SOE), sala da direção, banheiros com acessibilidade, uma pequena área coberta,
duas quadras não cobertas, ginásio coberto, mas aberto, amplo pátio e um parquinho.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.18.2023 6 Jul 2023 15:48:05 Pág ina 1 de 4
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

O espaço físico ganha vida com o auxílio e trabalho de 70 professoras e professores,
mais de 80% com pós-graduação, e de 17 profissionais da Educação, incluindo secretaria,
higienização, merenda e cuidadoria.

O desejo de oferecer sempre o que há de melhor para cada estudante e sua família

movem a Escola Paulo Freire todos os dias. A comunidade escolar avança na criação de
vínculos e pertencimento, valorizando o espaço e planejando o futuro em comunhão.

Sendo um espaço de acolhimento, a escola almeja a participação de toda comunidade

escolar e a busca de envolvimento da família, assumindo compromisso com a educação de seus
filhos.

É neste sentido que queremos homenagear a Escola Municipal de Ensino Fundamental

Paulo Freire pelos seus 25 anos dedicados à Educação no Município de Caxias do Sul, e
contamos com o apoio dos Nobres Pares.

Caxias do Sul, 3 de julho de 2023; 148º da Colonização e 133º da Emancipação Política.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.18.2023 6 Jul 2023 15:48:05 Pág ina 2 de 4
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 09:17
LUCAS CAREGNATO - Vereador - PT

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 13:03
ADRIANO BRESSAN - Vereador - PTB

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 11:52
ALBERTO MENEGUZZI - Vereador - PSB

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 13:12
CLOVIS DE OLIVEIRA - Vereador - PTB

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 11:42
ELISANDRO FIUZA GONÇALVES - Vereador - REPUBLICANOS

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 10:16
ESTELA BALARDIN DA SILVA - Vereadora - PT

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 10:17
FELIPE JOAO GREMELMAIER - Vereador - MDB

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 12:15
GILFREDO OTTO DE CAMILLIS SOBRINHO - Vereador - PSB

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 10:18
GLADIS FRANCESCHETTO FRIZZO - Vereadora - MDB

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 13:47
JULIANO VALIM SOARES - Vereador - PSD

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 11:47
MARISOL SANTOS - Vereadora - PSDB

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 13:45
RAFAEL MALCORRA BUENO - Vereador - PDT

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 11:40
RENATO OLIVEIRA - Vereador - PCdoB

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 11:16
ROSE FRIGERI - Vereadora - PT

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 13:32
TATIANE FRIZZO - Vereadora - PSDB

Documento assinado eletronicamente em 03/07/2023 às 12:54
VELOCINO JOÃO UEZ - Vereador - PTB

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.18.2023 6 Jul 2023 15:48:05 Pág ina 3 de 4
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

O documento  pode ter sua autentic idade comprovada pelo  link https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?alvo=autentic idade-
documento&identificadorDocumento=A1323.18.2023 ou acessando  https://leg ix.camaracaxias.rs.gov.br/leg ix/integ racaoWeb.do?
alvo=autentic idade-documento e  dig itando  o  código  de documento  A1323.18.2023.

Pro toco lado  em 03/07/2023 14:02

Disponibilizado  em 03/Julho /2023

APROVADO POR UNANIMIDADE NA SESSÃO DE:

06/07/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.18.2023 6 Jul 2023 15:48:05 Pág ina 4 de 4
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"